лены в таблице 3.

Из данных таблицы 3 видно, что диагности-
ческая значимость исследуемых показателей в
отношении активности воспалительного процес-
са при РА была приблизительно одинаковой. Вы-
сокая прогностическая значимость характерна
для большинства из параметров, что следует из
значений площади под кривой (AUC). Параметр
ФИ мы удалили из дальнейшего включения в мо-
дельную систему оценки состояния РА, так как
значение площади под кривой для нее близко к
бесполезному классификатору (AUCФИ = 0,58).

Таким образом, наиболее значимыми па-
раметрами для определения активности воспа-
лительного процесса при РА оказались NETСП30,
NETСТ30, NETСП150, NETСТ150 и НСТСП.

На следующем этапе нашего исследования
мы оценили значимость и важность каждого из
предлагаемых параметров с помощью категори-
альной регрессии с оптимальным шкалировани-
ем. Результаты приведены в таблице 4.

2022;19(2):41–47Проблемы здоровья и экологии / Health and Ecology Issues

КЛИНИЧЕСКАЯ МЕДИЦИНА / CLINICAL MEDICINE

45

Таблица 3. Значения параметров логистической регрессии
Table 3. Values of the logistic regression parameters

Параметр, ед. измерения AUC ДИ –95 % ДИ +95 % p-value Чувствительность Специфичность

NETСП30 0,70 0,61 0,80 0,00003 92,0 % 46,0 %

NETСТ30 0,72 0,62 0,82 0,0031 92,0 % 51,0 %

NETСП150 0,74 0,64 0,84 < 0,001 77,0 % 67,0 %

NETСТ150 0,71 0,61 0,81 0,00026 97,0 % 42,0 %

ФИ 0,58 0,48 0,69 0,00003 36,0 % 82,0 %

НСТСП 0,70 0,59 0,79 0,0005 87,0 % 58,0 %

Таблица 4. Результаты категориального регрессионного анализа и шкала баллов для определе-
ния активности воспалительного процесса при РА
Table 4. Results of categorical regression analysis and scaled scores for determining the activity of
inflammatory process in RA

Параметр, ед.  измерения Пороговое значение
Результаты категориальной регрессии

бета-коэффициент значимость важность балл

NETСП30, % 6,5 0,182 0,021 0,15 15

NETСТ30, % 8,5 0,195 0,008 0,18 18

NETСП150, % 10,5 0,215 0,001 0,18 18

NETСТ150, % 10,5 0,237 0,000… 0,21 21

НСТСП, % 13,5 0,312 0,000… 0,28 28

Для каждого из показателей были опреде-